1. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides (MATTH. VII, 3)?

2. Omnia vero opera sua faciunt ut videantur ab hominibus (MATTH. XXIII, 5).

y le dejaban lleno de manchas y de suciedades ¹; y con tál que ellos apareciesen á los ojos del publico cómo sobervios mausuleos que atraen las miradas, ellos se embarazaban poco que su interior no fuese más que podredumbre é infeccion². Este trastorno de ideas, demasiado comun, aun en el cristianismo, es diametralmente opuesto á los principios de la religion, cuyo objeto es el de formar adoradores en espiritu y en verdad³. La ley divina manda al espiritu, sujeta la voluntad, cautiva el corazon, encadena los deseos. A los ojos de Dios, el culto exterior no tiene precio más que el que saca del culto interior. Las obras las más admirables no son meritorias más que por el sentimiento que las produce ⁴.

Y es tambien un punto por el cuál peca la jactancia del fariseo. El se alaba de no haber cometido grandes crímenes. Pero cuál es el motivo que le há preservado? Es el deseo de ser justo delante

1. Væ vobis, scribæ et pharisæi hypocritæ, quia mundatis quod de foris est calicis, et paropsidis; intus autem pleni etis rapina, et immunditia (*Idem*, 25).

2. Væ vobis, scribæ et pharisæi hypocritæ, quia similes estis sepulcris dealbatis, quæ a foris parent hominibus speciosa; intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia (*Ibidem*, 27).

3. Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales quærit, qui adorent eum. Spiritus est Deus; et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare (JOAN. IV, 23 et 24).

4. *Non sum sicut cæteri hominum.* 1º Superbiæ hæc vox falsissima est. Primo, quia omnes homines sunt peccatores. *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.* I. JOAN. I, 8. Secundo, quia omnes homines sunt fragiles, et ad malum proclivi. « Homo sum, et nihil humani a me alienum puto. » — 2º Pauci quidem illud *non sum sicut cæteri* pronuntiant ore; multi vero in abscondito cordis (SCHOUPE, *Evang. illustr.* dom. 10. post Pentec.). — *Non sum sicut cæteri hominum.* Ostendendum, cur nullus se aliis præferre debeat 1º Quia alia sunt judicia Dei, quam hominum. 2º Quia de nostris nobis vitiis et peccatis constat, non autem de aliorum, cum interiora non cognoscamus. 3º Quia ignoramus, an permansuri simus in bono, si quod habeamus (LOHNER, *Biblioth. Index conc.* dom. 10. post Pentec.).

de Dios? nó; es la pretension de aparecer tál á los ojos de los hombres. Y cuántas de nuestras acciones están infectadas de este desgraciado vicio! No está prohibido, sin duda, está tambien ordenado el parecer virtuoso; pero un precepto anterior á áquel, más positivo y más estricto, es el de sérlo. La edificacion del progimo es un deber, pero la ostentacion es un pecado. La diferencia entre la una y la otra está en la intencion que las produce. La una deja ver las buenas obras para procurar la salvacion de los hombres; la otra las exhibe para atraerse su estimacion. La una no busca más que la gloria de Dios; la otra corre unicamente detras de la suya propia. Hay entre ellas toda la distancia que entre la caridad y la vanidad, de las cuáles emanan¹. »

1. La Luz. *Expl. des Évang.* 10^e dim. apr. la Pentec. — *Gratias ago tibi.* « Non reprehenditur, ait S. Augustinus, serm. 36 citato, quod Deo gratias agebat, sed quia nihil sibi addi cupiebat. Qui dicit : Ego me justum facio, peior est pharisæo qui superbe se justum dicebat; sed inde tamen Deo gratias agebat. » — Audi S. Bernardum, tract. De Grad. humil. : « Gratias agit, non quia bonus, sed quia solus; non tam de bonis quæ habet, quam de malis quæ in aliis videt. Nondum de suo trabem ejecerat, et festucas in oculis fratrum enumerat. Nam subdit : « injusti, raptores, » etc. Vide eundem, serm. 13 in Cant., ubi docet gratiarum actionem superbam et fictam displicere Deo. — *Quia non sum sicut cæteri hominum.* « Diceret saltem, ait S. Augustinus, non sum sicut multi homines. Quid est, sicut cæteri homines, nisi omnes homines, præter ipsum? Ego, inquit, justus sum; cæteri, peccatores, » q. d. Ego solus sum justus, cæteri omnes sunt scelerati. Superbus enim, ut se summe extollat, summe alios contemnit et deprimit. Hæc est ejus φιλαυτία, qua ita sibi placuit, ut alii omnes displiceant. — S. Gregorius, lib. xxiii. Moral. cap. 7, in hoc pharisæo notat quatuor species superbiæ. *Prima* est, cum quis bonum, v. g. virtutem, a se habere putat; *secunda*, cum suis meritis illud tribuit; *tertia*, cum putat se habere id quod non habet; *quarta*, cum quis vult esse singularis, ideoque alios despicit et vituperat : harum tres ultimæ in hac superba et ficta pharisæi justitia clare elucent. Prima quoque in eo fuit, quia virtutem suam, non Deo, sed suo labori adscribebat. « Omnino enim, ait Theophylactus, si credidisset, quod per gratiam (Dei) haberet aliena bona, non contempsis-

III. — *Necesidades que el fariseo se reconoce.* — Cuando se presenta delante de Dios despues que le há dado gracias por los bienes que él nos há acordado, se debe pensar en las necesidades que todavia se tienen; necesidades para el cuerpo y necesidades para el alma, necesidades para si mismo y necesidades para los suyos, necesidades para el tiempo y necesidades para la eternidad. Nuestra miseria es tån grande, que no hay nada que no sea para nosotros un motivo de necesidad. Pero no es eso lo que podria desanimarnos. Porque si tenemos numerosas necesidades, Dios puede satisfacerlas á todos, y una de las ocupaciones del alma en la oracion debe sér precisamente el pasar revista á estas necesidades y espo-